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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE

Silnice I/61 – obchvat Kladna

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je dokumentace pro územní řízení na přeložku

silnice I/61, která bude nově sloužit jako obchvat města Kladna. Diplomová práce

obsahuje také řešení křižovatky Dříň ve 3 variantách. Na základě několika hledisek byla

vybrána nejlepší varianta. V práci byla také navržena úprava dálniční křižovatky Fialka.

Součástí práce je i řešení úprav několika silnic nižších tříd a polních cest včetně

důležitého východního přivaděče na Kladno.

Největší důraz byl kladen na vhodné dopravně-inženýrské řešení, vliv na okolní

obce a optimální napojení na stávající silniční síť.

Návrh byl proveden na základně platných norem ČSN a dalších předpisů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obchvat, silnice I. třídy, křižovatka, přeložka, modernizace

TITLE OF THE DIPLOMA THESIS

Road I/61 - Bypass Kladno

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a documentation for zoning process on the

relocation of the road I / 61, which will be used as a bypass Kladno. The diploma thesis

also includes a solution crossroads Dříň in 3 variants. Based on few factors was chosen

the best variant. This work also includes a modification of motorway’s crossroard Fialka.

In this diploma thesis is solved also relocation of few local roads and field roads,

including the important eastern link road to Kladno.

This work is focused on the appropriate traffic-engineering solutions, the impact

on the surrounding villages and the optimal connection to the existing road network.

Design is compatible with latest ČSN standards and other regulations.

KEYWORDS

Bypass, national road, crossroads, relocation, modernization
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Údaje o stavbě

Název stavby: Silnice I/61 – obchvat Kladna

Místo stavby: Středočeský kraj

Malé Přítočno, Velké Přítočno, Dolany, Hřebeč, Kladno

Katastrální území: Malé Přítočno (690554), Velké Přítočno (779377),

Dolany u Kladna (628301), Hřebeč (648884),

Kročehlavy (665126), Dubí (665169)

Zhotovitel dokumentace

Zhotovitel: Bc. Jakub Líbal

2. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

 I/61 – úsek R6-R7 – I.stavba – obchvat Kladna (aktualizace koo studie z roku
2009) – 05/2013

 Polohopisné a výškopisné zaměření – 09/2016

 Mapa pozemkového katastru – 09/2016

 Zjištění existence a průběh inženýrských sítí – 09/2016

 Dopravně inženýrské podklady – 12/2015

 Základní mapy zájmového území 1:10 000

 Silniční mapy zájmového území 1:50 000

 Územní plány obcí v zájmovém území

 Předběžný GTP – 10/2016
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3. DŮVOD STAVBY

Diplomová práce je zpracována jako dokumentace pro územní řízení na přeložku

silnice I/61, která v současné době prochází přímo zástavbou okolních obcí. S ohledem

na silné dopravní zatížení zejména těžkými nákladními vozidly je tento stav

nevyhovující.

Silnice I/61 je silnicí I. třídy spojující dálnice D6 a D7. Její délka je 12,5 km a

v celém úseku se nachází ve Středočeském kraji. Kromě těžkých nákladních vozidel je

velmi využívaná pro osobní dopravu z a do Kladna, které je největším městem ve

Středočeském kraji.

Dokumentace řeší návrh přeložky úseku přímo navazujícího na dálnici D6 v MÚK

Fialka. Přeložka dále pokračuje severním směrem až ke křižovatce Dříň, kde se

napojuje na stávající silnici I/61. Součástí je též návrh východního přivaděče Kladno,

který propojuje novou trasu silnice s původní trasou v místě mezi obcemi Velké Přítočno

a Kladno. Hlavním důvodem tohoto přivaděče je velká průmyslová zóna, která se

v tomto prostoru nachází.

Součástí dokumentace je také řešení řady přeložek komunikací nižších tříd, které

byly vyvolány návrhem nové trasy silnice I/61.

Napojení nové trasy silnice I/61 v místě křižovatky Dříň na stávající silniční síť je

v této dokumentaci řešeno ve 3 variantách, které jsou vzájemně porovnány.

4. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Zájmové území nové trasy silnice I/61 se nachází jižně až východně od města

Kladno. Ohraničeno je na severu stávající silnicí I/61 a na jihu dálnicí D6.

Trasa prochází postupně katastry obcí Malé Přítočno, Dolany, Velké Přítočno,

Hřebeč, Kladno-Kročehlavy a Dubí u Kladna.

Území se rozkládá na rozhraní Křivoklátské vrchoviny a Pražské plošiny. Terén

lze charakterizovat jako pahorkovitý. Nadmořská výška se pohybuje mezi 370 –400

m.n.m. Trasa prochází přes několik lokálních údolí, které se svažují východním

směrem.

Jedná se kompletně o nezastavěné území, které je v současnosti využíváno pro

zemědělskou činnost. Pouze severní část v místě napojení na stávající silnici I/61

prochází přes lesní pozemky.
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V celém území se nenachází žádná památková rezervace ani zóna. Není

dotčeno žádné zvláště chráněné území a trasa neprochází žádným národním parkem

ani chráněnou krajinnou oblastí. Nejblíže ke stavbě se nachází CHKO Křivoklátsko,

které začíná přibližně 2,5 km jihozápadně od jižního okraje zájmového území.

V následující tabulce je přehled prvků ÚSES (Územní systém ekologické

stability), které se nacházejí v zájmovém území:

Kategorie Podkategorie Označení Název KÚ

regionální
biocentrum RBC 1473 Dolanský háj a niva Dolany

biokoridor RBK 1139 Kožová hora – Dolanský háj Dolany

lokální

biocentrum

LBC 18 Pod Chrastavkami Dolany

LBC 354 Na horkách M.Přítočno

LC 06 Bažantnice Kročehlavy

biokoridor
LBK 49 V roklích Dolany

LK 06 Bažantnice Kročehlavy

Podle klimatických podmínek spadá zájmové území do mírně teplé oblasti MT7.

Oblast se vyznačuje normálně dlouhým létem, které je mírně suché. Přechodné období

je v této lokalitě krátké s mírným jarem a mírně teplým podzimem. Zima je zde

normálně dlouhá, mírně teplá a mírně suchá. Roční úhrn srážek je 650-750 mm.

Geologickou stavbu v zájmovém území tvoří svrchno proterozoické horniny

kralupsko – zbraslavské skupiny a horniny české křídové pánve. Křídové horniny tvoří

platformní pokryv proterozoických hornin. Na několika místech prostupují skrz křídový

pokryv proterozoické horniny z pevných silicitů (buližníků). Jinak obecně platí, že

v horní části trasy jsou křídové sedimenty a v údolích drobných vodotečí proterozoické

horniny. Celý horninový sled je překryt kvartérními sedimenty, které jsou většinou malé

mocnosti.

Celá zájmová oblast spadá do hydrogeologického rajónu 6250: Proterozoikum a

paleozoikum v povodí Vltavy. Z hydrogeologického hlediska lze v zájmovém prostoru

projektované silniční přeložky vymezit 3 základní hydrogeologická prostředí

(proterozoikum, křída a kvartér).

V území se nenacházejí žádná ložiska nerostných surovin. Severně od

zájmového území se nachází poddolované území související s těžbou černého uhlí,

které však na návrh trasy nemá žádný vliv.

V oblasti MÚK Fialka dochází ke křížení s plánovanou modernizovanou

železniční tratí Praha – Kladno, která bude překlenuta silničním mostem.

Území je odvodněno zejména dvěma potoky – Dolanským a Lidickým, které

budou využity i pro odvodnění plánované trasy.
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5. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY (VARIANT)

Hlavní trasa přeložky silnice I/61 je podle návrhové kategorie rozdělena na dva

úseky. První úsek, vedoucí od dálnice D6 do km 2,6, je řešen jako čtyřpruhová směrově

rozdělaná komunikace s návrhovou kategorii S20,75/80. Druhý úsek je řešen jako

komunikace s návrhovou kategorii S11,5/80. Odůvodnění tohoto návrhu je níže.

Délka hlavní trasy je 5,16 – 5,24 km. Přesná délka závisí na zvolené variantě

návrhu. Na celé trase je určeno 9 mostů, z nichž 6 je přímo na hlavní, a zbylé jsou

nadjezdy nad ní. Součástí této dokumentace není návrh a bližší řešení mostních

objektů. Pouze je výškové řešení navrženo s ohledem na dodržení podjezdných výšek

na všech dotčených komunikacích.


[…]


VZ 3 -1,00 -434,8 10,000 -0,115 -5,60

VZ 4 -5,60 571,429 10,000 0,088 -2,10

Šířkové uspořádání:

Základní šířkové uspořádání odpovídá šířkovému uspořádání návrhové kategorie

P4,0 / 30

- jízdní pruhy šířky 1 x 3,00 m

- nezpevněná krajnice šířky 2 x 0,50 m

Příčný sklon:

Řešení příčných sklonů je shodné jako u SO 150.

Konstrukce vozovky:

Návrh konstrukce vozovky je shodný jako u SO 150.

R [m]

VB 1 200

VB 2 200

VB 3 200
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Odvodnění:

Odvodnění komunikace je navrženo pomocí silničních příkopů. V první části jsou

příkopy odvodněny směrem k hlavní trase, kde jsou napojeny do příkopů přeložky

silnice I/61. Za křížením s hlavní trasou pokračuje odvodnění ve směru staničení

přeložky polní cesty a v místě napojení na původní stav jsou příkopy svedeny do těch

původních.

SO 152 – Přeložka polní cesty v km 3,800

Jedná se o přeložku polní cesty, která zajišťuje spojení sídliště Kročehlavy a

další zahrádkářskou kolonii, která se nachází severně od obce Hřebeč. Podobně jako u

polní cesty v SO 150 nebyla vůbec řešena v předchozím stupni dokumentace.

Návrhová kategorie: P 4,0/30

Návrhová rychlost: vn=30 km/h

Situační řešení (směrové poměry):

Situační řešení opět vychází z nutnosti napojit se v okrajích přeložky na původní

trasu polní cesty. Zároveň opět bylo bráno v potaz rozdělení pozemků v dané lokalitě.

Trasa je složena z 2 směrových oblouků. Oba

oblouky jsou navrženy jako prosté kružnicové. Délka trasy

je 0,334 km.

Výškové řešení:

Výškové řešení opět ovlivňuje napojení na stávající polní cestu a také nutnost

zachování průjezdného prostoru na polní cestě o výšce 4,35m v místě křížení s hlavní

trasou silnice I/61.

Niveleta v celém úseku klesá. Na celé niveletě jsou navrženy 2 lomy.

s1 [%] Ru,v [m] T [m] y [m] s2 [%]

VZ 1 -1,10 -1 224,5 30,000 -0,368 -6,00

VZ 2 -6,00 1 935,5 30,000 0,233 -2,90

Šířkové uspořádání:

Základní šířkové uspořádání odpovídá šířkovému uspořádání návrhové kategorie

P4,0 / 30

- jízdní pruhy šířky 1 x 3,00 m

- nezpevněná krajnice šířky 2 x 0,50 m

R [m]

VB 1 100

VB 2 40
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Příčný sklon:

Řešení příčných sklonů je shodné jako u SO 150.

Konstrukce vozovky:

Návrh konstrukce vozovky je shodný jako u SO 150.

Odvodnění:

Odvodnění komunikace je navrženo pomocí silničních příkopů. V celém úseku

jsou příkopy odvodněny ve směru staničení a v místě koncového napojení bude voda

z příkopu převedena do těch stávajících.

7.4. SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY – MOSTY

V rámci dokumentace bylo navrženo umístění celkem 9 mostů. Z toho je 6 mostů

na hlavní trase a 3 mosty jsou nadjezdy nad hlavní trasou. V rámci této dokumentace

nebyly mosty blíže specifikovány a navrženy.

7.5. SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY –

VODOHOSPODÁŘSKÉ OBJEKTY

V místě křížení s Dolanským potokem bude nutné přeložit bezejmennou vodoteč,

která se v tomto místě do Dolanského potoku vlévá. Podrobné řešení této přeložky a

dalších vodohospodářských objektů není součástí této dokumentace.

7.6. SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY – INŽENÝRSKÉ

SÍTĚ

Stavba přeložky silnice I/61 vyvolá přeložku několika inženýrských sítí. V rámci

této dokumentace nebyly přeložky inženýrských sítí řešeny.

8. ZHODNOCENÍ VARIANT

Technické parametry a dopravní hlediska

Hlavní odlišnost všech variant je v řešení křižovatky Dříň. V první variantě

uvažovaná mimoúrovňová křižovatka je ze všech variant nejkapacitnější, ovšem velkou

nevýhodou je omezení některých křižovatkových pohybů. V druhé variantě uvažovaná

okružní křižovatka se 3 bypassy je poměrně přehledná, ale hlavní nevýhodou je

nemožnost zapojení silnice III/0066 a s tím spojená nutnost další nové komunikace,

která bude vytvářet další zábor zemědělské půdy. Třetí varianta, navržená jako turbo-
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okružní křižovatka, naopak řeší kombinaci nedostatků předchozích variant. V křižovatce

jsou umožněny všechny křižovatkové pohyby včetně zapojení silnice III/0066.

Ekonomické hledisko

Pro porovnání variant z ekonomického hlediska byl použit odhad nákladů pomocí

„Cenových normativů MD ČR“ z roku 2016. Ceny jsou uváděny pro celou trasu včetně

úseku, který mají všechny varianty shodný.

CENA

VARIANTA č.1 - MÚK 967 235 030 Kč

VARIANTA č.2 - OK 855 008 272 Kč

VARIANTA č.3 - TOK 860 176 815 Kč

Varianta s řešením pomocí mimoúrovňové křižovatky vyšla oproti zbylým dvěma

variantám výrazně dražší. Zbylé dvě jsou finančně poměrně srovnatelné.

Podrobně jsou položky odhadu nákladu rozepsány v příloze D.2 Odhad nákladů.

Zemní práce

Pro porovnání jednotlivých variant lze použít i bilanci zemin zpracovanou v rámci
