## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnice I/61 – obchvat Kladna
Jméno autora: Bc. Jakub Líbal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Martin Máša
Pracoviště oponenta práce: NOVÁK & PARTNER, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Cílem zadání bylo vypracovat podrobnější stupeň projektové dokumentace přeložky silnice I/61 – obchvatu Kladna navazující na předchozí aktualizaci koordinační studie z roku 2013. Zároveň byla dána možnost nalézt variantní řešení pro některé křižovatky na trase resp. úseky trasy, které nebyly v předchozím stupni uspokojivě vyřešeny.</p> <p>Vzhledem k tomu, že projektová dokumentace pro územní řízení je v současné praxi nejdůležitější dokumentací, která utváří výsledný tvar a rozsah předmětné stavby, je poměrně složité vměstnat řešení této komplexní problematiky do poměrně krátkého časového období. Proto bylo prioritou věnovat se zejména dopravnímu řešení.</p> <p>V rámci diplomové práce bylo nutné respektovat koridory, které byly již zakotveny do územních plánů jednotlivých obcí. Díky tomu se jednotlivá řešení stávají vždy komplikovanějšími ve srovnání s trasováním v nedotčeném území.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>S předloženým zadáním se autor vypořádal velmi dobře. Významným přínosem pro přeložku silnice I/61 byl návrh úpravy MÚK Fialka se zohledněním chystaného přestupního uzlu na modernizované trati Praha-Kladno u Malého Přitočna.</p> <p>Součástí závěrečné práce je i vyhodnocení tří variant křižovatky Dřín z různých hledisek a doporučení nejhodnější varianty.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Závěrečná práce je vypracována v souladu se zvyklostmi a předpisy. Členění práce je přehledné.</p> <p>Student při práci zohlednil aspekty ovlivňující návrh trasy. Jednotlivá křížení vodotečí a stávajících komunikací jsou zvolena se snahou minimalizovat celkový objem zemních prací.</p> <p>V této souvislosti mi trochu chybí pro větší přehlednost zobrazení rozměrů mostních objektů případně propustků do podélných profilů.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
<p>Autor dobře aplikoval použité normy a předpisy.</p> <p>V této souvislosti si dovoluji upozornit na určitou nepřesnost při popisu konstrukce vozovky týkající se množství zbytkového pojiva u postříků. Podrobnost konstrukce vozovky je však nad rámec tohoto stupně projektové dokumentace a je vhodnější být v daném stupni stručnější a tyto informace ponechat do dalších stupňů PD.</p>

Nad rámec zadání se student věnoval i ověření průjezdnosti jednotlivých okružních křižovatek pro těžká nákladní vozidla. V rámci tohoto zpracování student projevil schopnost využít v praxi programové vybavení usnadňující řešení tohoto úkolu.

## Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Velmi dobrá je grafická úroveň celé práce včetně přehledných map.

V průvodní zprávě bych trochu vytknul poměrně podrobné kapitoly ohledně parametrů jednotlivých stavebních objektů a ve srovnání s tím stručné vyhodnocení variant a závěr tohoto vyhodnocení.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Autor si při v rámci přípravných prací pro práci na projektu dokázal zajistit mnoho podkladů. Jedná se o řadu mapových podkladů, podkladů o existenci stávajících inženýrských sítí, územních plánech obcí apod.

V rámci projednání projektu se zástupci zadavatele ŘSD ČR úzce spolupracoval s ostatními kolegy a pomáhal koordinovat ostatní profese např. vodo hospodářské objekty, mosty a jiné.

Získané podklady jsou přehledně uvedeny ve zprávě dokumentace.

## Další komentáře a hodnocení

V rámci vyhodnocení variant na úseku mezi křižovatkami OK 4 a OK 5 je nutné upozornit na vzájemnou blízkost obou křižovatek. Toto uspořádání může s ohledem na poměrně silné intenzity dopravy ve směrech na Kladno na stávající silnici I/61 a na ulici Pražské způsobit komplikace a vzájemné ovlivnění obou křižovatek.

Vyhodnocení této problematiky bylo nad rámec zadání a zasluhovalo by si samostatnou práci za použití moderních metod posouzení intenzit dopravy s využitím grafického výstupu např. mikrosimulací.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkově lze hodnotit zpracování závěrečné práce na vysoké profesionální úrovni. Práce obsahuje i drobné nepřesnosti, které však nemají zásadní vliv na samotnou technickou hodnotu zpracované dokumentace.

V rámci zpracování závěrečné práce se student velmi dobře vypořádal s poměrně nelehkým úkolem ve využití daného programového vybavení, které není běžně dostupné při výuce.

Řešené území bylo v rámci práce dobře prověřeno a zdokumentováno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2017

Podpis: Ing. Martin Máša

**Novák Partner**

NOVÁK & PARTNER, s.r.o.
Perucká 2481/5, 120 00 Praha 2
iČ 48585955, diČ CZ48585955

05